
 

 
 
 

МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

  26 июля 2024 г.  № 34                          
                                   г. Мозырь                                                                                                             

                          
 

О реализации Декрета  Президента Республики 
Беларусь от 2 апреля 2015 г. № 3  
«О содействии занятости населения» и 
выполнении районного комплекса 
мероприятий по реализации Государственной 
программы «Рынок труда и содействие 
занятости населения» на 2021-2025 годы 
 

На основании статьи 13 Закона Республики Беларусь от 4 января 

2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 

Беларусь» Мозырский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию начальника управления по 

труду, занятости и социальной защите Мозырского районного 

исполнительного комитета (далее – райисполком) Пашинского М.Н.  

«О реализации Декрета от 2 апреля 2015 г. № 3 Президента Республики 

Беларусь «О содействии занятости населения» и выполнении районного 

комплекса мероприятий по реализации Государственной программы 

«Рынок труда и содействие занятости» на 2021-2025 годы». 

2. Постоянно действующей комиссии по координации работы по 

содействию занятости населения Мозырского района обеспечить: 

2.1. реализацию Декрета Президента Республики Беларусь от 

2 апреля 2015 г. № 3 «О содействии занятости населения»; 

2.2. информирование граждан о нахождении их в базе данных 

трудоспособных граждан, на занятых в экономике (далее – база данных), в 

том числе уделяя особое внимание информированию граждан, впервые 

попавших в базу данных. 

 3. Управлению по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома (далее – управление) обеспечить: 

3.1. выполнение районного комплекса мероприятий по реализации 

Государственной программы «Рынок труда и содействие занятости 

населения» на 2021-2025 годы, утвержденного решением Мозырского 

районного Совета депутатов от 30 марта 2021 г. № 232 (далее – 

мероприятия), в том числе путем: 

содействия в трудоустройстве граждан на имеющиеся вакансии; 

организации оплачиваемых общественных работ для материальной 

поддержки граждан в период поиска ими работы; 



  

содействия безработным в их трудоустройстве для приобретения 

опыта практической работы с частичной компенсацией нанимателям 

затрат на оплату их труда за счет средств бюджета государственного 

внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики 

Беларусь (далее – бюджет фонда); 

организации обучения граждан, обратившихся в управление, по 

востребованным на рынке труда профессиям; 

оказания содействия безработным в организации 

предпринимательской, ремесленной деятельности, а также деятельности 

по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма путем оказания 

консультативной, методической и правовой помощи, обучения правовым 

и финансовым основам предпринимательской деятельности, 

предоставления финансовой поддержки в виде субсидии; 

стимулирования трудовой мобильности граждан в пределах 

Республики Беларусь в виде выплаты управлением за счет средств 

бюджета фонда денежных средств на возмещение расходов по переезду 

безработных и членов их семей на новое место жительства и работы; 

предоставления государственных социальных гарантий безработным 

и иным гражданам в соответствии с законодательством; 

оказания целевой поддержки в части занятости отдельным группам 

населения, в том числе организации и финансирования мероприятий по 

адаптации инвалидов к трудовой деятельности, временной трудовой 

занятости молодежи, обучающейся в учреждениях образования, в 

свободное от учебы время, содействия в трудоустройстве безработных из 

числа освобожденных из исправительных учреждений с частичной 

компенсацией нанимателям затрат на оплату их труда за счет средств 

бюджета фонда; 

осуществления информационной работы, направленной на решение 

вопросов занятости населения; 

3.2. эффективное и полное использования финансовых ресурсов, 

направленных на реализацию в 2024 году мероприятий. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя райисполкома Галюка Ф.Ф.  

 

Председатель Г.М.Кудина 

 

 


